ὁ φιλόθεος θεός ἐστὶ παιδαγωγός. λέγει δὲ πού
 ἀὶ τῆς ψῆδης τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον εἰς αὐτὸν· Αὐτάρ-
 κησε τὸν λαὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ· ἐν δίψει (78) καύμα-
 τος, ἐν ἀνύδρῳ ἐκύκλωσεν αὐτὸν, καὶ ἐπαίδευσεν
 αὐτὸν, καὶ διεφύλαξεν ὡς κόρην ὀφθαλμοῦ, ὡς
 ἀπὸ τοῦ σκεπάσαι (79) νοσοῖαν αὐτοῦ· καὶ ἐπὶ τοῖς
 νοσοῖσι αὐτοῦ ἐπεπόθησεν· διεῖς τὰς πτέρυγας
 αὐτοῦ, ἐδέξατο αὐτούς, καὶ ἀρέλαβεν αὐτούς,
 ἐπὶ τῶν μεταφρένων αὐτοῦ. Κύριος μόνος ἦγεν
 αὐτούς, καὶ οὐκ ἦν μετ' αὐτῶν θεός ἄλλοτριος.
 Σαφῶς, οἶμαι, τὸν Παιδαγωγὸν ἐνδείκνυται ἡ Γραφή,
 τῆς ἀγωγῆς αὐτοῦ διηγουμένη. Πάλιν δὴ ὅταν λέγῃ
 ἐκ τοῦ ἰοῦ προσώπου, αὐτὸν ὁμολογεῖ (80) Παιδα-
 γωγόν· Ἐγὼ Κύριος (81) ὁ θεός σου, ὁ ἐξαγαγὼν
 σε ἐκ τῆς Αἰγύπτου. Τίς οὖν ἔχει ἐξουσίαν τοῦ
 ἔγειν εἰσω τε καὶ ἐξω; οὐχὶ ὁ Παιδαγωγός; Οὗτος
 ἔφη τῷ Ἀβραάμ, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ἐγὼ εἰμι ὁ
 θεός σου, ἐπαρέσσει ἐνώπιόν μου (82). Τοῦτον δὲ
 παιδαγωγικώτατα ὑποκατασκευάζει παῖδα πιστῶν· Καὶ
 γίνου φήσας, ἀμεμπτος· καὶ θήσω (83) τὴν διαθήκην
 μου ἀνά μέσον (84) ἐμοῦ, καὶ ἀνά μέσον σου καὶ τοῦ
 σπέρματός σου (85). Φιλίας ἐνταῦθα ἐπιστατικῆς
 ἐπι κοινωνία. Τοῦ δὲ Ἰακώβ ἐναργέστατα Παιδα-
 γωγὸς εἶναι φαίνεται. λέγει γοῦν αὐτῷ· Ἰδοὺ ἐγὼ
 μετὰ (86) σοῦ, διαφυλάσσω σε ἐν τῇ ὁδῷ πάσης,
 οὗ ἂν πορευθῆς· καὶ ἀποστρέψω σε εἰς τὴν
 γῆν ταύτην· ὅτι οὐ μὴ σε ἐγκαταλίπω ἕως τοῦ
 κοιῆσαι με ὅσα (87) ἐλάλησά σοι. Τοῦτω δὲ καὶ
 συμπλαίειν λέγεται· Ὑπελείφθη δέ, φησὶν, Ἰακώβ
 μόνος, καὶ ἐπάλαειν μετ' αὐτοῦ ἄνθρωπος (88),
 ὁ Παιδαγωγός, μέχρι πρωῆ. Οὗτος ἦν ὁ ἄνθρωπος ὁ
 ἄγων καὶ φέρων, ὁ συγγυμναζόμενος, καὶ ἀλείφων
 κατὰ τοῦ πονηροῦ τὸν ἀσκητὴν (89) Ἰακώβ. Ὅτι δὲ
 ὁ λόγος ἦν ὁ ἀλείπτῃς (90) ἅμα τῷ Ἰακώβ, καὶ
 Παιδαγωγός τῆς ἀνθρωπότητος· Ἠρώτησε, (91) φησὶν,
 αὐτὸν, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ἀνάγγελλον μοι τί τὸ
 ὄνομα σου. Καὶ εἶπεν· Ἰνα τί τοῦτο ἐρωτᾷς τὸ
 ὄνομα μου; Ἐτήρει γὰρ τὸ ὄνομα τὸ καινὸν τῷ νέῳ
 λαῷ, τῷ νηπίῳ. Ἐτι δὲ καὶ ἀνονόματος (92) ἦν ὁ

A clemens Deus, est Pædagogus. Et de ipso quidem
 alicubi dicit Spiritus sanctus in Cantico: Populo
 in deserto sufficienter suppeditavit, in siti æstus, in
 inaquoso ipsum circumdedit, et eum erudiit et cu-
 stodiit tanquam pupillam oculi, sicut aquila protexit
 nidum suum, et in pullis suis desideravit; expansis
 alis suscepit ipsos, et super dorsum eos recepit: Do-
 minus solus duxit ipsos, et non erat cum eis deus
 alienus^a. Aperte, ut mihi quidem videtur, Scriptura
 ostendit Pædagogum ejus institutionis enarrans rationem.
 Rursus autem seipsum fatetur Pædagogum, cum hoc modo ex persona sua ait: Ego Dominus
 Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti^b. Quis
 ergo habet potestatem inducendi et educendi? annon
 Pædagogus? Is apparuit Abrahamæ, et dixit: Ego sum
 Deus tuus, gratus esto coram me^c. Eum autem,
 tanquam optimus Pædagogus, ut sit fidelis puer,
 inquit, dicens: Et sis irreprehensibilis. Et ponam
 testamentum inter me et te, et semen tuum. Amicitia
 præceptoris hæc est communicatio. Jacobi autem
 Pædagogus esse evidentissime apparet. Ei itaque
 dicit: Ecce ego tecum, custodiens te in universa via
 quocunque ambulaveris, et reducam te in terram
 hanc, quoniam non te derelinquam, donec ✕ fecerim
 quæcunque locutus sum tibi^d. Cum eo autem col-
 luctari quoque dicitur: Remansit autem, inquit,
 Jacob solus, et luctabatur cum eo homo, nempe Pæ-
 dagogus, usque ad matutinum^e. Hic erat homo,
 qui agebat et ferebat, qui una exercebatur, et ad-
 versus malignum, palæstritam Jacobum inungebat.
 Quod autem Verbum esset, qui erat una Jacob
 aliptes, et Pædagogus humanæ naturæ, ex hoc sciri
 potest: Interrogavit, inquit, ipsum, et dixit ei:
 Enuntia mihi, quod sit nomen tuum. Et dixit: Cur
 interrogas nomen meum? ^f Nomen enim novum
 novo populo reservabat, nempe infanti. Adhuc
 autem erat innominatus Deus Dominus, ut qui
 nondum homo factus fuerat. Vocavit tamen Jacob
 nomen loci illius, speciem Dei. Aspexi enim, inquit,

✕ P. 152 FD. POTTER. ^a Deut. xxxii, 10, 11, 12. ^b Exod. xx, 1. ^c Genes. xvii, 1, 2. ^d Genes. xiiii, 15. ^e Genes. xxxii, 24. ^f Ibid. 29.

(78) Δίψει. Δίψη, Bibl. Græc., Bod. Mox, ἐν γῆ
 ἀνύδρῳ, Bibl. Græc. Dein, διεφύλαξεν αὐτὸν ὡς x.
 Ibid.

(79) Σκεπάσαι. Cum σκεπάσαι subaudienda po-
 tentialis ἔν· plena enim structura est, ὡς ἂν ἀετὸς
 σκεπάσει τὴν νοσοῖαν αὐτοῦ. STYLBURG. — Mox nos-
 σοῖς pro νεοσοῖσι, Bibl. Græc.

(80) Ὁμολογεῖ. Ὁμολογεῖν Bod.

(81) Ἐγὼ K. Ἐγὼ εἰμι K. Bibl. Græc. Mox, ὅστις
 ἐξήγαγον pro ἐξαγαγών. Ibid.

(82) Μοῦ. Ἐμοῦ Bibl. Græc.

(83) Θήσω. Θήσομαι Bibl. Græc.

(84) Ἀνά μέσον. Ἀναμέσον ἐμοῦ καὶ ἀναμέσον
 σοῦ Bod.

(85) Καὶ τοῦ σπέρματός σου. Hæc verba Cle-
 mens e commate 7 huc transtulit: nam ibi dicitur,
 καὶ θήσω τὴν διαθήκην μου ἀνά μέσον σου καὶ ἀνά
 μέσον τοῦ σπέρματός σου. Hoc autem commate se-
 minis nulla mentio sit.

(86) Ἐγὼ μ. Ἐγὼ εἰμι μ. Bibl. Græc.

(87) Ὁσα. Πάντα ὅσα Bibl. Græc.

(88) Μετ' αὐτοῦ ἄν. Ἀνθρώπος μετ' αὐτοῦ, in-
 verso ordine, Bibl. Græc.

(89) Ἀσκητὴν, athletam vel pugilem. Sic quoque
 Chrysostomus homil. 58, in Genesin: Ἐπειδὴ γὰρ
 ἐμελλεν τὴν πρὸς τὸν ἀδελφὸν συντυχίαν ποιήσασθαι,
 ἵνα μάθῃ διὰ τῶν πραγμάτων, ὅτι οὐδὲν ἀγῆδες ὑπο-
 στήσεται, ἐν σχήματι ἀνθρώπου παλαίειν μετὰ τοῦ
 δικαίου καταδέχεται, ἵνα τὴν δειλίαν ἐξέλη τῆς τοῦ
 δικαίου ψυχῆς· Quoniam occursurus erat fratri, ut
 sciret re ipsa nihil se molestum laturum esse, in
 figura hominis luctari cum justo voluit, ut formidi-
 nem ex anima justii eximeret. COLLECT.

(90) Ἀλείπτῃς. De hac voce vid. Strom. vii,
 pag. 710 et quæ ibi adnotata sunt. Cæterum Philo
 de nominum mutatione, pag. 1058, dicit ἀγγελον,
 ὑπερέτην τοῦ Θεοῦ λόγον, angelum, Dei ministrum
 Verbum, Jacobi nomen mutasse. Idem ostendit Ju-
 stinus M., dialogo adv. Tryph.; Novatianus lib. De
 Trinitate; Theodoretus, Quæst. in Genes. xci, aliique
 plurimi.

(91) Ἠρώτησε. Ἠρώτησε δὲ Ἰακώβ, καὶ εἶπεν,
 Ἀνάγγελλον μοι τὸ ὄν. Bibl. Græc. Mox, ἐρωτᾷς σὺ
 τὸ ὄν. Ibid.

(92) Καὶ ἀνονόματος. Καὶ omittit Reg. Solet
 porro ἀνονόματος scribi, quemadmodum ἀνόνομος.

Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea^a. Facies autem Dei est Verbum, quo Deus illuminatur et cognoscitur. Tunc etiam nominatus est Israel, quando vidit Deum Dominum. Hic est Deus, qui est Verbum, qui Pædagogus, qui ei postea rursus dixit: *Ne timeas descendere in Ægyptum*^b. Vide quomodo justum sequitur Pædagogus, et quomodo palæstritam inungit, docens supplantare adversarium. Hic ipse Moysen quoque docet fungi Pædagogi officio. Dicit enim Dominus: *Si quis peccavit coram me, deleo eum de libro meo; nunc autem vade, et deduc populum hunc in locum, quem dixi tibi*^c. Hoc in loco est magister pædagogix. Revera enim erat Dominus per Moysen Pædagogus veteris populi, per seipsum autem, populi novi dux, facie ad faciem. Ecce enim, ✕ dixit Moysi, *Angelus meus præcedit te*: 49 evangelicam et principalem Verbi potestatem præficiens: Domini-cam autem auctoritatem ac dignitatem conservans: *Quo autem die, inquit, visitavero, inducam super ipsos peccatum ipsorum*^d; hoc est, Quo die iudex iureo constitutus, reddam quæ eorum peccatis respondeant. Idem enim Pædagogus et iudex, eos, qui ipsi non obedierunt, iudicat. Eorum autem peccatum benignum Verbum nequaquam silentio præterit. Arguit autem, ut ducantur poenitentia: *Mauvult enim Dominus poenitentiam peccatoris, quam mortem*^e. Nos autem, cum tanquam infantum aliorum peccata auditione acceperimus, minarum metu, ne similia patiamur, ab ejusmodi delictis